
4.2. Atbalsts lauku un lauksaimnieku biedrību un nodibinājumu savstarpējās 

sadarbības veicināšanai un dalībai starptautiskajās organizācijās 

 

174. Atbalsta mērķis ir iesaistīt lauku un lauksaimnieku, kā arī pārtikas pārstrādes 

nozares biedrības un nodibinājumus (turpmāk – nevalstiskā organizācija) lēmumu 

pieņemšanā un nodrošināt informācijas apriti starp valsts pārvaldes iestādēm, Eiropas 

Savienības institūcijām un lauksaimniekiem, kā arī pārtikas pārstrādes nozares 

pārstāvjiem. 

 

175. Atbalstu sniedz saskaņā ar regulu Nr. 702/2014, sedzot nevalstiskās 

organizācijas izmaksas, kas saistītas ar darbības kvalitātes paaugstināšanu un 

kapacitātes stiprināšanu. 

 

176. Atbalstu līdz 25 000 euro piešķir daudznozaru nevalstiskajai organizācijai, kas 

apvieno lauksaimniekus vai to biedrības un nodibinājumus, vai lauksaimnieku 

kooperatīvus, ja: 

176.1. nevalstiskā organizācija vismaz piecus gadus ir reģistrēta biedrību un 

nodibinājumu reģistrā; 

176.2. nevalstiskā organizācija nacionālā līmenī pārstāv vismaz četras 

lauksaimniecības nozares jomas; 

176.3. nevalstiskā organizācija apvieno vismaz 40 biedru, kas ir juridiskas personas, 

vai 100 biedru, kas ir fiziskas personas; 

176.4. nevalstiskās organizācijas iesniegtais projekts atbilst šādiem uzdevumiem: 

176.4.1. nacionālā līmenī informēt lauksaimniekus un lauku iedzīvotājus par 

iespējām valsts un Eiropas Savienības lauku un lauksaimniecības atbalsta politikas 

veidošanā, kā arī iesaistīt lauksaimniekus un lauku iedzīvotājus minētās politikas 

veidošanā; 

176.4.2. apzināt, izpētīt un izplatīt lauksaimnieku un lauku iedzīvotāju viedokli 

par lauksaimnieku un lauku iedzīvotāju vajadzībām; 

176.4.3. piedalīties Zemkopības ministrijas darba grupās un komitejās; 

176.4.4. sagatavot priekšlikumus un sniegt atzinumus par politikas plānošanas 

dokumentiem un normatīvajiem aktiem lauksaimniecības nozarē. 

 

177. Atbalsta attiecināmās izmaksas ir: 

177.1. biroja izdevumi (tostarp kancelejas preces, sakaru (tālruņa, pasta) 

pakalpojumi, biroja tehnikas iegāde reizi trijos gados un tās apkalpošana, 

ārpakalpojumi nevalstiskās organizācijas tiešās darbības nodrošināšanai); 

177.2. biroja telpu īre (tostarp komunālie maksājumi); 

177.3. transporta izdevumi; 

177.4. biroja darbinieku darba samaksa (tostarp darbaspēka nodokļi); 

177.5. informatīvo materiālu un publikāciju sagatavošana, interneta pakalpojumi, 

tīmekļvietnes izveide, tās atjaunošana un uzturēšana, programmatūru iegāde; 

177.6. izglītojošu pasākumu (konferenču, semināru) organizēšanas izdevumi; 

177.7. dalības maksa starptautiskā organizācijā; 

177.8. komandējumu izdevumi. 

 



178. Lai saņemtu šo noteikumu 176. punktā minēto atbalstu, nevalstiskā 

organizācija līdz kārtējā gada 1. martam Lauku atbalsta dienestā iesniedz: 

178.1. iesniegumu (52. pielikums); 

178.2. projektu, kurā norāda: 

178.2.1. projekta mērķi; 

178.2.2. pasākumus projekta mērķa sasniegšanai un informāciju par kārtējā 

gadā plānotajiem sabiedriskajiem pasākumiem (informācijas publicēšanu plašsaziņas 

līdzekļos, kursu, semināru un konferenču rīkošanu un apmeklēšanu); 

178.2.3. sasniedzamos rezultātus; 

178.3. projekta izdevumu tāmi saskaņā ar šo noteikumu 177. punktā minētajām 

attiecināmajām izmaksām un ieplānotajiem pašu līdzekļiem; 

178.4. informāciju par nevalstiskās organizācijas: 

178.4.1. darbības ilgumu, pārstāvētajām jomām, biedru skaitu un sarakstu, no 

biedriem iekasētās biedru naudas apmēru; 

178.4.2. pēdējos trijos gados rīkotajiem un apmeklētajiem sabiedriskajiem 

pasākumiem (informācijas publicēšanu plašsaziņas līdzekļos, kursu, semināru un 

konferenču rīkošanu un apmeklēšanu); 

178.4.3. pēdējos trijos gados īstenotajiem projektiem, kas nav līdzfinansēti 

saskaņā ar normatīvajiem aktiem par valsts un Eiropas Savienības atbalstu 

lauksaimniecībai (norāda projekta nosaukumu, finansējumu un īstenošanas vietu); 

178.4.4. pēdējos trijos gados īstenotajiem projektiem, kuri ir līdzfinansēti 

saskaņā ar normatīvajiem aktiem par valsts un Eiropas Savienības atbalstu 

lauksaimniecībai (norāda projekta nosaukumu, finansējumu un īstenošanas vietu); 

178.4.5. informāciju par sagatavotajiem priekšlikumiem un atzinumiem par 

normatīvajiem aktiem un politikas plānošanas dokumentiem. 

 

179. Lauku atbalsta dienests atbilstoši šo noteikumu 52.1 pielikumā minētajiem 

atbilstības un kvalitātes vērtēšanas kritērijiem izvērtē šo noteikumu 178. 

punktā minētos dokumentus un mēneša laikā pēc iesniegumu iesniegšanas termiņa 

beigām pieņem vienu no šādiem lēmumiem: 

179.1. noraidīt projekta iesniegumu un neturpināt tā vērtēšanu, ja vismaz viens 

projektu atbilstības vērtēšanas kritērijs ir novērtēts kā neatbilstošs; 

179.2. piešķirt atbalstu, ja nevalstiskā organizācija atbilst visiem projektu atbilstības 

vērtēšanas kritērijiem un kvalitātes vērtēšanas kritēriju kopvērtējumā ir saņēmusi ne 

mazāk kā 25 punktus. Lēmumā par atbalsta piešķiršanu paredz: 

179.2.1. atbalsta summu atbilstoši kvalitātes vērtēšanas kritēriju kopvērtējumā 

iegūtajam punktu skaitam un šo noteikumu 52.2 pielikumā minētajai atbalsta summai. 

Ja pieprasītais finansējums pārsniedz šo noteikumu 2.3.1. apakšpunktā minēto atbalsta 

pasākumam plānoto finansējumu, Lauku atbalsta dienests proporcionāli samazina 

atbalsta summu katrai nevalstiskajai organizācijai; 

179.2.2. priekšapmaksu 70 procentu apmērā no Lauku atbalsta dienesta noteiktā 

atbalsta apmēra; 

179.2.3. priekšapmaksu 20 procentu apmērā no Lauku atbalsta dienesta noteiktā 

atbalsta apmēra pēc starppārskata iesniegšanas un apstiprināšanas; 

179.2.4. galīgo norēķinu pēc gala pārskata un izdevumu samaksu apliecinošu 

dokumentu kopiju iesniegšanas; 



179.3. atteikt atbalsta piešķiršanu, ja kvalitātes vērtēšanas kritēriju kopvērtējumā 

nevalstiskā organizācija saņēmusi mazāk nekā 25 punktus. 

 

180. Atbalsts 228 400 euro paredzēts nevalstiskajai organizācijai, ja: 

180.1. nevalstiskā organizācija atbilst šo noteikumu 176.1. un 176.2. apakšpunktā 

minētajām prasībām un apvieno vismaz 40 lauksaimniecības nozari pārstāvošu 

nevalstisko organizāciju; 

180.2. nevalstiskā organizācija nodrošina: 

180.2.1. normatīvajos aktos par lauksaimniecības un lauku attīstību noteikto 

sadarbību ar Zemkopības ministriju, veidojot un īstenojot kopēju lauksaimniecības 

politiku; 

180.2.2. lauksaimnieku interešu pārstāvēšanu Eiropas Savienības institūcijās; 

180.2.3. sadarbību ar nevalstiskajām organizācijām, kuras nav šīs nevalstiskās 

organizācijas biedri un ar kurām atbilstoši to kompetencei ir noslēgti sadarbības līgumi; 

180.3. nevalstiskās organizācijas iesniegtais projekts atbilst šo noteikumu 176.4. 

apakšpunktā minētajiem uzdevumiem. 

 

181. Šo noteikumu 180. punktā minētā atbalsta attiecināmās izmaksas ir: 

181.1. šo noteikumu 177. punktā minētās izmaksas; 

181.2. dalības maksa starptautiskajā organizācijā COPA COCEGA un citās 

starptautiskās organizācijās – ne vairāk kā 51 065 euro; 

181.3. atbalsts nevalstiskās organizācijas sastāvā esošajām lauksaimniecības 

nozares organizācijām un reģionālajām lauksaimnieku apvienībām šo noteikumu 177. 

punktā minēto izmaksu segšanai – ne vairāk kā 40 000 euro, ja nevalstiskajai 

organizācijai ir sadarbības līgumi ar minētajām nozares organizācijām un 

lauksaimnieku apvienībām, kā arī nolikums par atbalsta administrēšanu minētajām 

organizācijām un apvienībām. 

 

182. Lai saņemtu šo noteikumu 180. punktā minēto atbalstu, pretendents līdz kārtējā 

gada 1. martam Lauku atbalsta dienestā iesniedz: 

182.1. iesniegumu (52. pielikums); 

182.2. ar Zemkopības ministriju saskaņotu projektu un detalizētu izdevumu tāmi. 

Projektā norāda: 

182.2.1. projekta mērķi; 

182.2.2. pasākumus projekta mērķa sasniegšanai; 

182.2.3. sasniedzamos rezultātus; 

182.3. informāciju par nevalstiskās organizācijas darbības ilgumu, 

pārstāvētajām nozares jomām, biedru skaitu un sarakstu. 

 

182.1 Lauku atbalsta dienests izvērtē šo noteikumu 182. punktā minētos 

dokumentus un mēneša laikā pēc iesniegumu iesniegšanas termiņa beigām pieņem 

vienu no šādiem lēmumiem: 

182.1 1. piešķirt atbalstu, ja nevalstiskā organizācija atbilst šo noteikumu 180.1. un 

180.2. apakšpunktā minētajiem kritērijiem un nevalstiskās organizācijas projekts atbilst 

šo noteikumu 176.4. apakšpunktā minētajiem uzdevumiem. Lēmumā par atbalsta 

piešķiršanu paredz: 

182.1 1.1. šo noteikumu 180. punktā minēto atbalsta summu; 



182.1 1.2. priekšapmaksu 70 procentu apmērā no Lauku atbalsta dienesta 

noteiktā atbalsta apmēra; 

182.1 1.3. priekšapmaksu 20 procentu apmērā no Lauku atbalsta dienesta 

noteiktā atbalsta apmēra pēc starppārskata iesniegšanas un apstiprināšanas; 

182.1 1.4. galīgo norēķinu pēc gala pārskata un izdevumu samaksu apliecinošu 

dokumentu kopiju iesniegšanas; 

182.1 2. atteikt atbalsta piešķiršanu, ja nevalstiskā organizācija neatbilst šo 

noteikumu 180.1. un 180.2. apakšpunktā minētajiem kritērijiem un nevalstiskās 

organizācijas projekts neatbilst šo noteikumu 176.4. apakšpunktā minētajiem 

uzdevumiem. 

 

182.2 Atbalsts 40 000 euro paredzēts nevalstiskajai organizācijai, kas apvieno 

pārtikas pārstrādes nozares biedrības vai nodibinājumus un mazos un vidējos ražošanas 

uzņēmumus pārtikas pārstrādes jomā, ja: 

182.2 1. nevalstiskā organizācija vismaz piecus gadus ir reģistrēta biedrību un 

nodibinājumu reģistrā; 

182.2 2. nevalstiskā organizācija apvieno vismaz 30 biedru; 

182.2 3. nevalstiskā organizācija nodrošina Latvijas pārtikas pārstrādes nozares 

ilgtermiņa attīstību un nozares interešu pārstāvību Zemkopības ministrijā saskaņā ar 

noslēgto sadarbības līgumu un ir atbildīga par Pārtikas produktu kvalitātes klastera 

darbību Latvijā; 

182.2 4. nevalstiskās organizācijas iesniegtais projekts atbilst šādiem uzdevumiem: 

182.2 4.1. nacionālā līmenī informēt pārtikas pārstrādes nozares pārstāvjus par 

iespējām valsts un Eiropas atbalsta politikas veidošanā, kā arī iesaistīt pārtikas 

pārstrādes nozares pārstāvjus minētās politikas veidošanā; 

182.2 4.2. apzināt, izpētīt un izplatīt pārtikas pārstrādes nozares pārstāvju 

viedokli par nozares vajadzībām; 

182.2 4.3. piedalīties Zemkopības ministrijas darba grupās un komitejās; 

182.2 4.4. sagatavot priekšlikumus un sniegt atzinumus par politikas plānošanas 

dokumentiem un normatīvajiem aktiem pārtikas pārstrādes jomā. 

 

182.3 Šo noteikumu 182.2 punktā minētā atbalsta attiecināmās izmaksas ir: 

182.3 1. šo noteikumu 177. punktā minētās izmaksas; 

182.3 2. atbalsts nevalstiskās organizācijas sastāvā esošajām pārtikas pārstrādes 

nozares organizācijām šo noteikumu 177. punktā minēto izmaksu segšanai, ja 

nevalstiskajai organizācijai ir sadarbības līgumi ar minētajām nozares organizācijām. 

 

182.4 Lai saņemtu šo noteikumu 182.2 punktā minēto atbalstu, pretendents līdz 

kārtējā gada 1. martam Lauku atbalsta dienestā iesniedz: 

182.4 1. iesniegumu (52. pielikums); 

182.4 2. ar Zemkopības ministriju saskaņotu projektu un detalizētu izdevumu tāmi. 

Projektā norāda: 

182.4 2.1. projekta mērķi; 

182.4 2.2. pasākumus projekta mērķa sasniegšanai; 

182.4 2.3. sasniedzamos rezultātus; 

182.4 3. informāciju par nevalstiskās organizācijas darbības ilgumu, biedru skaitu un 

sarakstu. 



 

182.5 Lauku atbalsta dienests izvērtē šo noteikumu 182.4 punktā minētos 

dokumentus un mēneša laikā pēc iesniegumu iesniegšanas termiņa beigām pieņem 

vienu no šādiem lēmumiem: 

182.5 1. piešķirt atbalstu, ja nevalstiskā organizācija atbilst šo noteikumu 182.2 1., 

182.2 2. un 182.2 3. apakšpunktā minētajiem kritērijiem un tās projekts atbilst šo 

noteikumu 182.2 4. apakšpunktā minētajiem uzdevumiem. Lēmumā par atbalsta 

piešķiršanu paredz: 

182.5 1.1. šo noteikumu 182.2 punktā minēto atbalsta summu; 

182.5 1.2. priekšapmaksu 70 procentu apmērā no Lauku atbalsta dienesta 

noteiktā atbalsta apmēra; 

182.5 1.3. priekšapmaksu 20 procentu apmērā no Lauku atbalsta dienesta 

noteiktā atbalsta apmēra pēc starppārskata iesniegšanas un apstiprināšanas; 

182.5 1.4. galīgo norēķinu pēc gala pārskata un izdevumu samaksu apliecinošu 

dokumentu kopiju iesniegšanas; 

182.5 2. atteikt atbalsta piešķiršanu, ja nevalstiskā organizācija neatbilst šo 

noteikumu 182.2 1., 182.2 2. un 182.2 3. apakšpunktā minētajiem kritērijiem un tās 

projekts neatbilst šo noteikumu 182.2 4. apakšpunktā minētajiem uzdevumiem. 

 

182.6 Šo noteikumu 176., 180. un 182.2 punktā minētā nevalstiskā organizācija 

Lauku atbalsta dienestā iesniedz: 

182.6 1. līdz kārtējā gada 1. augustam – starppārskatu par kārtējo darbu izpildi 

(52.3 pielikums); 

182.6 2. līdz kārtējā gada 10. decembrim – gala pārskatu par projekta izpildi 

(52.4 pielikums) un izdevumu samaksu apliecinošu dokumentu kopijas atbilstoši 

izdevumu tāmei. 

 

182.7 Nevalstiskā organizācija šajā nodaļā minētā atbalsta saņemšanai var iesniegt 

tikai vienu iesniegumu un projektu. 

 

182.8 Atbalstu 4500 euro apmērā (tostarp savstarpējai un starptautiskai sadarbībai, 

informatīvo materiālu izdošanai un tīmekļvietnes administrēšanai, dalībai semināros, 

balvām, darbības nodrošināšanas administratīvo un uzturēšanas izdevumu segšanai) 

piešķir biedrībai, kura apvieno lauksaimniecības, veterinārmedicīnas, pārtikas, agrārās 

ekonomikas, inženierzinātņu un meža nozares zinātniekus un nosaka prioritāros 

pētniecības virzienus fundamentālajā un pielietojamajā zinātnē. 

 

182.9 Lai saņemtu šo noteikumu 182.8 punktā minēto atbalstu, pretendents līdz 

kārtējā gada 1. martam iesniedz Lauku atbalsta dienestā iesniegumu kopā ar 

Zemkopības ministrijas apstiprinātu darba uzdevumu un izdevumu tāmi. Lauku atbalsta 

dienests izvērtē iesniegtos dokumentus un pieņem lēmumu par atbalsta piešķiršanu vai 

par atteikumu piešķirt atbalstu. Lēmumā par atbalsta piešķiršanu paredz šādus 

nosacījumus: 

182.9 1. darba izpildes laiks ir no kārtējā gada 1. janvāra līdz 31. decembrim; 

182.9 2. priekšapmaksu piešķir 100 procentu apmērā; 

182.9 3. atbalsta saņēmējs līdz nākamā gada 1. februārim iesniedz Lauku atbalsta 

dienestā gala pārskatu. 

https://likumi.lv/ta/id/263434#p182.4

